



AO PREGOEIRA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0912.01/2015
DATA DA ABERTURA: 23/12/2015
HORÁRIO DA ABERTURA: 08:00 HS

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e Lei Nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições do presente Edital.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes ao fornecimento do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento convocatório (edital).

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 1														
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAE C	PNAE P	PNAE F	EJA	MAIS EDUC. AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
1	<p>AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - origem tropical, quantidade de sacos de catorze de quilo de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (sorto do molho branco, tipo de unidade, sorte do pacote e largura, coloração característica de açúcar e tipo de fragmentos cristalinos. No branco fino de fácil sacramento. Não deve ser amarelado. Embalagem Original. Data de fabricação ou validade máxima de 18 meses. Embalagem primária: saco plástico de polietileno alvejado contendo 1kg do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo forte contendo de 10 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 30% do prazo de validade.</p>	Kg	6994	5125	17064	1007	14255	175	48.500	REALIZA	R\$ 2,61	dos reais e cinquenta e um centavo	R\$ 100.988,00	cento e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais
2	<p>ARROZ POLIDO BENEFICADO longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 20% de grãos inteiros com no máximo 14% de unidade, com rendimento após a coação de no mínimo 2,5 vezes e mais, deverá também apresentar casca branca, grãos longos e juntos após o cozimento. Saco plástico, peso de 1kg ou 2kg, acondicionados em fardo de 15 a 30kg com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 36 meses, com registro do Ministério da Agricultura.</p>	Kg	7288	6016	22827	1251	15006	223	55.650	REALIZA	R\$ 2,04	dos reais e setenta e quatro centavo	R\$ 103.431,20	cento e cinquenta e seis mil, cento e trinta e um reais e vinte centavo
3	<p>PELÃO CARQUINHÁ TIPO 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, lizo, sem a do molho branco, polvilho ou casca soltas, fardo de 1kg ou 2kg, acondicionados em fardo de 10kg, acondicionados em fardo de 30kg, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro do Ministério da Agricultura.</p>	Kg	2407	2167	7426	426	6018	74	18.516	REALIZA	R\$ 4,31	quatro reais e trinta e um centavo	R\$ 73.812,96	setenta e nove mil, oitocentos e trinta e dois reais e doze centavo



4	<p>FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g acondicionada em sacos de 10kg, não furados, selados, inviolados, linha de impressão, unidade, marca, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1360	1255	4295	245	3481	43	10,710	REALIZA	R\$	2,91	506,026 o litro e um centavo	R\$	24.740,10	até a quatro mil, setecentos e quarenta reais e dez centavos.
5	<p>PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA O produto deverá ser como ingrediente básica a proteína texturizada de soja e o conteúdo líquido, apresentar um rendimento mínimo de 1,2 (um e meio), ou seja, 1 (uma) medida desnatada rende 2 (duas) medidas. Rotulagem obrigatória com a legislação vigente. Deve ser usado a solo no cozido, não apresentar insetos ou partículas no conteúdo. Embalagem primária de 500g, Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	535	842	2667	169	2342	29	7,200	REALIZA	R\$	7,72	até mais e salienta a dois centavos.	R\$	37.094,00	doiscentos e cinco mil, quinhentos e oitenta e quatro reais
6	<p>SAPADURA DE CANA - Produto obtido através da concentração quanto do caldo de cana (Saccharum officinarum). Dever ser fabricado com melancia prima não fermentada, sem adição de melancia amassa, peneiras e defleitos animais ou vegetais. Validade adição de corantes, corantes naturais ou artificiais, conservantes e adjuvantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária com no mínimo 40 unidades de 50g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1360	1255	4295	245	3481	43	10,710	COLES FINS	R\$	9,10	dois reais e dez centavos.	R\$	60.751,00	dois e seis mil, setecentos e oitenta e um reais.
7	<p>CARÉ TORRADO E MOÍDO - O produto terá teor mínimo de 1% de impurezas como cascas, pedras, etc, com ausência de larvas, parasitas e substâncias cáusticas, unidade máxima de 500g e redução mínima das mesmas de 50ppm, conteúdo mínimo de 5,7% de óleo - embalagem fechada, selada e inviolada, em pacotes de 250g. Apresentar o selo de controle do ABIC junto com os amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	267	240	825	47	888	8	2,035	MANATA	R\$	17,80	doiscentos reais e oitenta centavos	R\$	35.571,00	dois e seis mil, quinhentos e setenta e nove reais
TOTAL:													R\$	151.335,80		

LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC G	PNAC P	PNAC F	EJA	MAS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
------	----------------	-------	--------	--------	--------	-----	---------------	----	-----------	-------	-----------	---------	-----------	---------



1	BISCOITO DOCE - tipo "Mars", confeitaria crocante, sem cobertura de chocolate, embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 02 meses a partir da data de fabricação.	Kg	1923	1434	4914	282	3983	46	12.256	ESTRELA	R\$	7,52	este mais a embalagem e dois centavos.	R\$	92.167,80	estante e dois mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos
2	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR CHOCOLATE - aromatizado sabor Chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo, fermento com Ácido Fólico e ferro, açúcar, fermento químico, sal, levedura de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto, caixa com 10kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a rotulagem vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	1335	1202	4121	298	3339	41	10.276	NADA	R\$	7,23	este mais o frete e dois centavos	R\$	74.281,25	estante e quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais e cinco centavos
3	BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA - ingredientes básicos: farinha de trigo integral, açúcar mascavo, aveia em flocos, farinha de trigo especial aromatizada com fermento e Ácido Fólico, óleo de soja, óleo de milho, farinha de mandioca, farinha de arroz, canela em pó, sal com um pouco iodado, colágeno de milho, fermento químico (monóxido de sódio, bicarbonato de sódio), proclivado ácido de sódio e ácido monocalcário, anticácidos, levedura de soja, aroma natural de baunilha e estabilizante ácido cítrico: Citriplex Golden. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem obrigatória. Seguir a rotulagem vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	1898	1282	4121	226	3339	41	10.275	UNITAD	R\$	7,27	este mais o frete e dois centavos	R\$	74.822,25	estante e quatro mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinco centavos
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Biscoito salgado tipo biscoito cruado pacote 400g contendo farinha de trigo aromatizada com fermento e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, apicor, levedura, sal refinado, estabilizante, levedura de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado em caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (5x1). Devem constar no produto a data de validade e fabricação. Seguir a rotulagem vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	1974	1770	3927	344	4880	50	14.255	ELICRACK	R\$	7,44	este mais a estante e quatro centavos	R\$	111.285,20	estante e cinco mil, duzentos e oitenta e oito reais e cinco centavos



5	<p>PAO MASSA FINA TIPO HOT DOG - massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Serão cozidos e não queimados ou mal cozidos. Em um 10 unidades. É permitida a adição de farinha de trigo amassado com vitaminas e sais minerais. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno tipo furo contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	3889	3500	11960	556	9729	120	29.218	GIPANI	R\$	0,24	uma caixa com cinco unidades	R\$	294.360,12	Quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e dois reais e doze centavos
6	<p>MACARRÃO TIPO PANAFUSO - Massa alimentícia obtida pelo amassado e amassamento contínuo da farinha de trigo com um alto nível/hidratação de água. Aspecto: firme, colorido característico do produto durante o cozimento, formato de largura e diâmetro constantes. Embalagem primária: seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade superior a embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo furo contendo 5 kg. Quando de entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	4131	3710	12743	731	10526	127	31.778	BRANDINI	R\$	5,15	uma caixa com cinco unidades	R\$	252.090,70	Quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e dois reais e doze centavos
7	<p>FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pelo moagem do grão de trigo de 1ª qualidade, está refinado quanto, desgerminado, devendo ser branco e livre de resíduos de casca e impurezas de lenha e pedras. Produto fino, branco, com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 19/10/02 (atualização de farinha com lenha e casca branca). Embalagem primária: seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 1kg do produto, não tóxico, não inflamável, inoxidável, livre de impurezas, umidade livre, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer a armazenagem e a saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico, contendo contendo de 5 a 50kg. Quando de entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	556	574	1986	119	1504	20	4.903	LONABENTA	R\$	4,00	uma caixa com cinco unidades	R\$	19.620,00	Quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e dois reais

TOTAL: R\$ 525.070,82

LOTE III

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	<p>ACHOCOLATADO EM PO - emulsificado, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, leite integral, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem gorduras artificiais, com glúten. Embalagem: pacote de 400 a 1.000 gramas, empacotado atóxico, hermeticamente lacado ou alumínio, resistentes, acondicionados em rolos de 20 pacotes, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 02 meses.</p>	Kg	401	425	1481	86	1208	15	3.720	BARATA	R\$	0,40	uma caixa com cinco unidades	R\$	28.520,00	Quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e dois reais



2	<p>FARINHA DE CEREAL A BASE DE TRIGO, AVEIA E CEVADA - farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e �cido f�lico, cevada, aveia, �gulas, aveia, semente de linhaa, vitaminas e sal. Cont�m gl�ten. Rotulagem obrigat�ria. Seguir a legisla�o vigente. Dever� ser fabricada a partir de material seco e limpo, isento de mat�rias t�xicas e parasitas. N�o poder� estar umida, fermentada ou mofoseada, n�o fofada, estragada, invadida, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a sa�de humana. Embalagem prim�ria: pol�ter metalizado laminado �stico contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secund�ria: caixa de papel�o forrada com filme adesivo ou l�tudo contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o n�o inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	300	304	1212	70	382	12	8.025	PARATA	R\$	28,58	Trigo e aveia, mais o �stico contendo o milho cozido	R\$	107.558,24	cont�o e aveia ml, quarenta e cinco centos e cinco mil e quatro centos
3	<p>AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Cont�m Gl�ten. Embalagem prim�ria �stica contendo 250g do produto. Rotulagem obrigat�ria. Seguir a legisla�o vigente. Data de fabrica�o ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o n�o inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	300	304	1212	70	062	12	8.025	QUAKER	R\$	31,74	Trigo e milho e �stico e quatro centos	R\$	95.250,12	noventa e cinco ml, noventa e cinco centos e trinta e dois centos
4	<p>MASSA PARA MINGAU DE MILHO - Cereal � base de milho para alimenta�o infantil. Com ingredientes b�sicos. Farinha de milho branca com ferro e �cido f�lico, �gulas, vitaminas, sal, min�rio e semente natural de baunilha. N�o cont�m �cido, sendo de f�cil digest�o para crianas. Agrad�vel. Mistura homog�nea. Forma de apresenta�o: �stica e sob caracter�sticas. Apresenta-se em sacos pol�ter metalizado laminado, contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigat�ria. Seguir a legisla�o vigente. Dever� ser fabricado a partir de material seco e limpo, isento de mat�rias t�xicas e parasitas. N�o poder� estar umida, fermentada ou mofoseada, n�o fofada, estragada, invadida, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a sa�de humana. Embalagem prim�ria: pol�ter metalizado laminado �stico contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o n�o inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1274	1147	0932	225	5186	38	8.500	PARATA	R\$	26,76	Trigo e milho e milho cozido	R\$	338.550,14	trinta e oito centos e trinta e dois mil e quatrocentos e cinquenta



5	BEBIDA L�CIEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA - MORANGO, m�s do waarna A.D.F.N.E ZINCO. O produto deve conter os seguintes nutrientes - Vit�minas e mineraliza�es, bem como demais exig�ncias, conforme Instru�o Normativa N� 15 de 25/05/2005- MAPA (Regulamento T�cnico de Identifica�o e Qualidade de Bebidas L�cicas). Embalagem prim�ria de polietileno contendo 1.000g, data de fabrica�o e validade impressas na embalagem. Produto Registrado no S.I.E. Servi�o de Inspe�o Estadual. Rotulagem obrigat�ria conforme RDC N� 350 e 360 de 25/12/03, RDC N� 259 de 20/09/02, RDC N� 183 de 13/06/04 e Lei N� 10.671 de 16/06/03.	LITRO	2640	3264	11200	646	9121	112	26,055	GLUCUR	R\$	4,10	quatro mil e dezesseis e nove centavos	R\$	117.311,70	quatro mil e dezesseis e nove centavos
6	LEITE LIT INTEGRAL - Leite Integral, Aspecto l�quido. Cor Branco. Olor e sabor caracter�sticos, sem sabores e nem outros aditivos. Regula�o SIF, Rotulagem Obrigat�ria. Seguir a legisla�o vigente. Obrigat�ria a apresenta�o do Alvar� Sanit�rio do fabricante junto com as amostras. Data de fabrica�o ou validade impressa na embalagem. Embalagem prim�ria, caso haja, com contendo 1000ml do produto. Embalagem secund�ria: caso de papel�o vedado contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o n� inferior a 80% do prazo de validade.	LITRO	20760	20600	81000	4652	65710	400	202,215	CTMB	R\$	4,00	quatro mil e nove centavos	R\$	827.102,00	quatro mil e nove centavos
TOTAL:													R\$ 1.528.443,23			

LOTE IV

ITEM	ESPECIFICA�ES	UNID.	PNMF C	PNMF P	PNMF T	EJA	MBS EDUC A�O	EE	DTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR TOTAL	EXTENSO		
1	ALHO AMASSADO. Sem sal. Sazonado. Rotulagem Obrigat�ria Seguir a legisla�o vigente. Embalagem prim�ria: pote de PVC, l�quido, volume contendo de 250g a 1kg do produto. Data de fabrica�o ou validade impressa na embalagem. Obrigat�ria a apresenta�o do Alvar� Sanit�rio do fabricante junto com as amostras. Embalagem secund�ria, caso de papel�o vedado com l�ta adesiva contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o n� inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	751	676	2315	100	1077	20	0,776	TEMPERO DA CASA	R\$	20,96	dois mil e nove e seis centavos	R\$	171.044,00	dois mil e nove e seis centavos
2	COLORAU - Ingredientes: amido, farinha de arroz e �leo vegetal sem adi�o de sal. Utilizado em pacotes de 100g, acondicionado em filme de OPE. Constar data de fabrica�o e prazo de validade de no m�ximo 03 meses.	Kg	240	216	740	42	900	7	1,945	REALIZA	R\$	6,21	seis mil e vinte e um centavos	R\$	11.457,45	seis mil e vinte e um centavos



3	EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, apazado e selado, contém glúten. Embalagem primária: saquinho ou lata de 200g. Envase, não furado, enfeitado, livre de impurezas, umidade, inseto, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade a ser expressos na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	038	074	1088	113	1384	30	4.908	BONARD	R\$	3,82	lata meio e cliente e outro centena	R\$	19.091,40	doze mil e oitenta e um reais e quatro centavos
4	MAI REFINADO (COCADO) - Mai refinado, cocado, embalagem primária plástica de 1kg, invólucro não furado, livre de impurezas, umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade a ser expressos na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	470	423	1450	83	1.176	14	3.815	MAR T SOU	R\$	2,87	cliente e outro centenas de mil	R\$	3.145,00	três mil, cento e quarenta e cinco reais e cinco centavos
5	QUEIJO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/15 - ANVISA). Produto líquido e livre de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA, junto com os amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. No caso de lata, vegetal deve conter, em português o seguinte, a recomendação "Manter em local seco e longe do forno de calor" ou a expressão equivalente em outra língua (de acordo com RDC nº 276 de 22/09/15). Embalagem primária de garrafa plástica tipo PET atada contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	008	886	2883	184	2201	29	7.140	ABC	R\$	4,42	queijo meio e doze centenas	R\$	31.508,50	trinta e um mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cinco centavos
TOTAL:													R\$	188.236,70		

LOTE V

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAE C	PNAE P	PNAE F	EJA	MAIS EDUC ACÃO	EE	QTD TOTAL	NARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
------	----------------	-------	--------	--------	--------	-----	----------------	----	-----------	-------	-----------	---------	-----------	---------



1	<p>CARNE BOVINA MOIDA CONGELADA - MÚSCULO - com no máximo 95% de água, 10% de gordura, e 3% apimentada por próprio sem mandíbulas aparentes, óssea e sobre próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser livre de congelação e de rancor. Embalagem atópica em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente, que preserve a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionada em caixas fechadas de 10kg, em pacotes de 1kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega, nº do registro no SIF, SIF ou SIA.</p>	Kg	3522	3440	1078	670	5555	118	20.490	MATRRPAR	RS	11,52	0902 0035 e 02020105 e 02020105	R\$	306.088,00	trezentos e trinta e oito mil, oitocentos e sessenta e oito reais
2	<p>CARNE DE CHARQUE BOVINA - Carne de Charque bovina, salgada, selecionada e com baixo percentual de gordura (no máximo 10%) em cubos. Registro do SIF. Embalagem em embalagem atópica transparente com 500g e 1kg no produto, acondicionado em caixa de papelão contendo de 10 a 20kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.</p>	Kg	1007	504	2100	184	2094	32	7.960	JAO	MS	28,53	0902 0035 e 02020105	R\$	214.100,40	duzentos e quarenta e mil, cento e trinta e quatro reais e quatro centavos
3	<p>FRANGO (PEITO) - congelado, com redução de água de no máximo 65%, sem pele própria, não amolecido, e sem paponetes, no próprio sem mandíbulas aparentes, óssea e sobre própria, sem resíduos de sujidade, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atópico, limpo, não reutilizado, sanitário, que preserve a integridade do produto até o momento do consumo, contendo próximo ao 1kg, acondicionados em caixas fechadas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIF ou SIA, com prazo de validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.</p>	Kg	1911	1720	5694	388	4775	60	14.700	BONASA	MS	11,02	0902 0035 e 02020105	R\$	192.517,00	cento e noventa e dois mil, quinhentos e dez e sete reais
4	<p>OVO DE GALINHA MÉDIO - Ovo de galinha branco, natural sem aditivos, fermento médio, com peso de aproximadamente 50g, embalagem em filme de papelão forte, rodado e lacado, em cápsulas ou diâmetros fechados para 20 unidades, com certificação. Apresentar na embalagem a data de fabricação e de validade. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	BAND E.L.A	2158	2080	5828	564	7088	58	24.070	AVIND	MS	13,74	0902 0035 e 02020105	R\$	336.707,40	trezentos e trinta e seis mil, setecentos e sessenta e sete reais e quatro centavos



5	SALSICHA AO MOLHO COM ERVILHA E MELHO VERDE - Salsicha ao molho com ervilha e melho verde, em pedaços de 350g não amassadas, invólucros, lio de maqui, lenha, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento a longo prazo. Obrigatório o preenchimento do registro do produto colado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal - SIFISIT do Ministério da Agricultura ou emitido pelo Serviço de Inspeção do Estado onde se localiza o estabelecimento de fabricação e validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	1084	907	3255	180	2672	33	8 290	ODERICH	R\$	14,26	custo de mão e obra e outros custos	R\$	117 052,00	custo de mão e obra e outros custos
6	SARDINHA, Sardinhas embaladas em lata de 600 a 850g, conservadas em óleo comestível, acondicionadas em latas de plástico seladas e metálicas contendo 12 unidades. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório no emblema a identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade. Registro no SIF. Quando de entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.	Kg	1274	1147	3552	225	3195	38	6 600	SULFESCA	R\$	27,20	custo de mão e obra e outros custos	R\$	205 041,60	custo de mão e obra e outros custos
7	ALMÔNDEGAS BOVINAS AO MOLHO - Almondôgas bovinas ao molho, em pedaços de 350g, não amassadas, invólucros, lio de maqui, lenha, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento a longo prazo. Composição Mínima: Carne bovina, água, óleo, farinha de roca, sal, açúcar, pó de leite, óleo vegetal e conservantes. Corante natural. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas no emblema, bem como o número do lote. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	1352	1209	4206	248	3451	43	10 710	ODERICH	R\$	25,82	custo de mão e obra e outros custos	R\$	272 042,20	custo de mão e obra e outros custos
TOTAL:													R\$	1.698.675,40		

LDTE VI

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	PNAE C	PNAE P	PNAE F	EJA	MAIS EDUC ACÃO	RF	QTD TOTAL	MARCA	VAL UNIT.	EXTENSÃO	VR. TOTAL	EXTENSÃO		
1	BANANA PIJATA - de 1ª qualidade tamanho médio (30g) em pedras, com grau de maturação que supere a maturação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 15 a 10kg, em sacos de polietileno tratado, com etiqueta de rotulagem.	Kg	5327	4581	17721	902	12743	167	33 210	COMUM	R\$	6,55	custo de mão e obra e outros custos	R\$	216 522,30	custo de mão e obra e outros custos
2	MACIÃ VERDE DA NACIONAL - Frutas de tamanho médio, no grau máximo de maturação, com casca verde, sem manchas, firmes, íntegras e com brilho.	Kg	4639	4052	15881	802	11029	140	34 090	COMUM	R\$	6,65	custo de mão e obra e outros custos	R\$	226 192,50	custo de mão e obra e outros custos
3	MARACUJÃO - fruta firme, lio, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequada, lio de superfície lisa, suculenta, acondicionada em sacos de polietileno tratados, com identificação do peso.	Kg	2672	2404	8240	475	6679	80	20 550	COMUM	R\$	3,32	custo de mão e obra e outros custos	R\$	68 226,00	custo de mão e obra e outros custos



4	MELANCIA - de 1ª qualidade, unidade com peso líquido de 3kg, com peso de embalagem adequada, sem o substrato laranja, esverdeado, acondicionada em sacos de polietileno fechados, com etiqueta de pesoagem.	Kg	8008	8507	28485	1881	23850	294	73.537	COMUM	R\$	9,30	sem mais o frete e taxa carteira	R\$	24.251,50	Quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e sete centavos
TOTAL:														R\$	308.179,68	

LOTE VII

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO	
1	TORASTE - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 50% de maturação, sem folhentos ou defeitos, branca, sem manchas, com coloração uniforme e laranja, acondicionada em embalagem de 10kg em sacos de polietileno fechados, com etiqueta de pesoagem.	Kg	382	776	2868	157	2106	27	6.330	COMUM	R\$	7,88	R\$	52.214,40	Quarenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos
2	BANANA INGLESA - de 1ª qualidade, inteira e firme, sem rachos, tamanho médio, acondicionada em embalagem de 10 a 12 kg em sacos de polietileno fechados, com etiqueta de pesoagem.	Kg	1274	1147	3532	225	3186	38	9.505	COMUM	R\$	6,71	R\$	63.776,15	seventy e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e seis centavos
3	COMOLA BRANCA - a granel, tipo de manilhas, sem aditivos químicos ou outros impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, com capotas, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fechados, com etiqueta de pesoagem.	Kg	2159	1945	6655	382	5387	68	18.305	COMUM	R\$	6,00	R\$	110.000,00	cento e oitenta mil, trezentos e dois reais e nenhuma centavos
4	CECILIA - coroa inteira ou, tamanho médio, não amassada, com alto característico, em pacote fechado para consumo imediato, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fechados, com etiqueta de pesoagem.	Kg	1274	1147	3532	225	3186	38	9.505	COMUM	R\$	7,44	R\$	72.809,32	setenta e dois mil, novecentos e trinta e quatro reais e quatro centavos
TOTAL:														R\$	306.846,75

LOTE VIII

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO	
1	POPADE FRUTA (ABEROLA) - popa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de popa. Apresentar registro do produto junto com os amostras. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando de entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	1092	1154	3696	227	3205	34	9.063	ITAFRUIT	R\$	9,30	R\$	87.789,90	oitenta e sete mil, setecentos e oitenta e nove reais e nenhuma centavos
2	POPA DE FRUTA (CAJU) - popa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de popa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando de entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	1260	1154	3288	227	3005	30	9.885	ITAFRUIT	R\$	8,55	R\$	84.528,75	oitenta e quatro mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos



3	POLETA DE FRUTA (GOIABÁ) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,2 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	1525	1375	4713	370	3820	47	11.753	ITAFRUIT	R\$	0,80	com mais o frete e sua cobrança	R\$	124.131,60	com o valor de quatro mil, cento e trinta e um reais e oitenta e oito centavos
4	POLETA DE FRUTA (MANGA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,2 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	1525	1375	4713	370	3820	47	11.753	ITAFRUIT	R\$	0,55	com mais o frete e sua cobrança	R\$	101.852,45	com o valor de um mil, sessenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos
TOTAL:														R\$	225.984,05	

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: **R\$ 225.984,05**
SEIS MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E UM MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.
 Proveniência dos Produtos: Nacional.
 Forma de Pagamento: Conforme Edital.
 Prazo de Entrega: Conforme os termos do Edital.

22 DE DEZEMBRO DE 2015

CARTA PROPOSTA

Número do Pregão: 09/12.01/2015

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO / Registro de Preço visando a Aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não-perecíveis), para atender aos programas junto a Secretaria de Educação do Município de Acauã-Ce, conforme especificações em Anexo do Edital.

ITEM	LOTE 1	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1		<p>ALICAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal, constituição da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria na massa, livre de umidade, semido de parasitas e fungos, ecomição característica de açúcar e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil armazenamento. Não deve ser empilhado. Rotulagem Obrigatória. Data de fabricação no rótulo impressa no embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo farinha contendo de 10 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	45.800	REALFEZA	R\$ 2,50	R\$ 109.500,00
2		<p>ARROZ VILUDO BENEFICIADO - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após o cozimento de no mínimo 7,5 vezes a mais, deverá também apresentar coloração branca, grãos inteiros e sem casca e comimento. Saco plástico, pacote de 1kg ou 2kg, acondicionado em fardo de 15 a 30kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro do Ministério de Agricultura.</p>	Kg	55.680	REALFEZA	R\$ 2,81	R\$ 157.574,40
3		<p>FEIJÃO CAROQUINHA TIPO 1 - novo, grão inteiro, espécie bicolor, ison, isento de matéria estranha, pedras ou corpos estranhos, livres de parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério de Agricultura.</p>	Kg	18.518	REALFEZA	R\$ 4,30	R\$ 79.627,40
4		<p>FLORUS DE MILHO PER-COZIDO - Flores de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g semelhante em fardos de 10kg, não fumadas, estufadas, involadas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outros impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no rótulo impressa no embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	10.710	REALFEZA	R\$ 2,30	R\$ 24.633,00
5		<p>PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA. O produto deverá ser em um ingrediente básico a proteína texturizada de soja e o cocante catenado, apresentar um rendimento mínimo de 12 (doze) vezes, ou seja, 1 (um) unidade desidratada rende 2 (duas) hidratadas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deve estar seco e solto no pacote, não apresentar insetos ou manchas no conteúdo. Embalagem primária de 500g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no rótulo impressa no embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	7.200	REALFEZA	R\$ 7,71	R\$ 55.512,00
6		<p>RAPADURA DE CANA - Produto sólido obtido pela oxidação quente do caldo de cana (Saccharum officinarum). Dever ser fibroso com matéria prima não fermentada. Isento de matéria tóxica, parasitas e outros animais ou vegetais. Vedada adição de aditivos, exceto naturais ou artificiais, corantes e edulcorantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no rótulo impressa no embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	10.710	DOCES FINOS	R\$ 8,09	R\$ 86.643,90



VALOR TOTAL DO LOTE		quinteiros e cinquenta mil e quarenta e nove reais e quinze centavos					
ITEM	LOTE II	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	ENTRABO	TOTAL
7		CAFÉ TORRADO E MOÍDO - O produto terá tolerância de 1% de impurezas como casca, paus, etc. com ausência de lervas, parasitas e substâncias nocivas, umidade máxima de 6%pp e residual máximo fixo máximo de 3%pp, cafeína mínima de 0,7%pp - embalagem fechada, aluminizada e selada, em sacos de 25kg. Apresentar o selo de pureza da ABIC, junto com os anexos. Embalagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	2.053	PURO	R\$ 17,79	R\$ 36.558,45
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 560.049,15
1		BISCOITO DOCE - tipo "Maria", consistência crocante, sem corantes artificiais, embalagem primária em pacotes individuais lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	Kg	12.255	FORTALEZA	R\$ 7,51	R\$ 92.035,05
2		BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR CHOCOLATE - amarelado sabor Chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g de produto, caixa com 8kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.275	NAGA	R\$ 7,22	R\$ 74.183,50
3		BISCOITO INTEGRAL DE AVENA - Ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, açúcar mascavo, aveia em flocos, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, fécula de mandioca, farinha de arroz, canela em pó, sal comum moído todoado, extrato de malte, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, potássio ácido de sódio e ácido ascorbúico), antioxidante lecitina de soja, aroma natural de baunilha e acetaldeído de cálcio. Contém Glúten. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	10.275	VITAO	R\$ 7,26	R\$ 74.596,30
4		BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado em caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no pacote a data de validade e fabricação. Serão incluídos produtos queimados. Apresentação do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	14.955	DALCHICO	R\$ 7,43	R\$ 111.113,65
5		PAO MASSA FINA TIPO HOT DOG - massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Será necessário o pão queimado ou mal cozido. Porção 10 unidades. É permitida a adição de farinha de trigo enriquecida com vitaminas e sais minerais. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos de polietileno tipo food contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	26.918	GIPAN	R\$ 9,83	R\$ 264.093,94



ITEM	LOTE III	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL
6		MACARÃO TIPO PARAFUSO - Massa alimentícia obtida pelo amparo e amassamento exclusivo de farinha de trigo comum e/ou variedades especiais de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto discreto. Livre de umidade, sementes de trigo e de fragmentos de outros. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação em validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno não tecido contendo 300g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.779	ESTRELA	R\$ 8,14	R\$ 238.672,92
7		FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pela moagem do grão de trigo de 1ª qualidade, sem fermento químico, despermeada, devendo ser fabricada a partir de matéria primas e etapas técnicas de semo e parafuso. Produto fino, branco, com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 244 - 12/12/02 (certificação de farinha com flocos e ácido fólico), Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 1kg do produto, não furado, não estufado, inoxidável, livre de impurezas, amido, resíduos, microrganismos ou outros impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo de 5 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	4.905	DCINA BENTA	R\$ 3,99	R\$ 19.570,95
VALOR TOTAL DO LOTE							
						R\$	934.270,51
novecentos e vinte e quatro mil, duzentos e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos							
1		ACHUCOLADO EM PÓ - Ingredientes: contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cream em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de 400 a 1.000 gramas, em polietileno atóxico, inoxidável, livre de umidade, resistente, acondicionado em caixa de papelão, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses.	Kg	3.770	MARATA	R\$ 6,39	R\$ 23.790,80
2		FARINHA DE CEREAL À BASE DE TRIGO, AVEIA E CERVADA - farinha com 3 cereais (arroz, trigo e cevada) - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, amido, açúcar, aveia, sais minerais, vitaminas e sal. Contém glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deve ser fabricada a partir de matérias-primas e etapas técnicas de semo e parafuso. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, não furada, estufada, inoxidável, livre de impurezas, resíduos, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: polímero metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva ou fardo contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.023	MARATA	R\$ 35,57	R\$ 107.528,13
3		AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária: atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação em validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.023	QUASTER	R\$ 31,73	R\$ 95.919,79





4	<p>MASSA PARA MINGAU DE MILHO - Cereal à base de milho para alimentação infantil. Com ingredientes básicos: Farinha de milho. Escada com fari e ácido fólico, açúcar, vitaminas, sais minerais e aroma natural de baunilha. Não contém amido, sendo de fácil digestão para crianças. Aparato: Máquina homogeneizadora, baseada de coluneta amaciada e odor característico. Apresentação: sacos plásticos metilizados binimado, contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverá ser fabricada a partir de matérias-primas e ingredientes de natureza natural e parafinada. Não poderão estar em cápsulas, farmosomas ou cápsulas, não fluídos, esferulizados, invólucros, líqüidos de lipídeos, emulsões, insetos, microorganismos ou outros impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: políster metilizado (branco) atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o fornecedor deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	9.803	MARATA	R\$	36,37	R\$	355.535,11
5	<p>BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PULPA DE FRUTA - MORAÇÃO: mix de vitaminas A,D,E,K E ZINCO. O produto deve atender os requisitos físicos - químicos e microbiológicos, bem como demais exigências contidas no Regulamento Normativo N° 16 de 23/08/2005 - MAPA (Regulamento Técnico de Análise e Qualidade de Bebida Láctea). Embalagem primária de polietileno contendo 1.000g, data de fabricação e validade impressas na embalagem. Produto Registrado no S.I.F. Serviço de Inspeção Estadual. Rotulagem obrigatória conforme RDC N° 359 e 360 de 23/12/03, RDC N° 239 de 20/09/02, RDC N° 123 de 13/05/04 e Lei N° 10.674 de 16/05/03</p>	LITRO	28.085	GUT GURT	R\$	4,17	R\$	117.001,05
6	<p>LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral, Aspecto: líqüido, Cor: Branco, Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Embalagem primária em caixa Tetra Pak contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	LITRO	202.245	CEMIL	R\$	4,08	R\$	825.159,60
VALOR TOTAL DO LOTE								
em milhês, quinhentos e vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos								
LOTE IV								
ESPECIFICAÇÃO								
1	<p>ALÍO ASSASSADO - Sem sal, Tenção: Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de PVC leito atóxico contendo de 200g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade</p>	Kg	5.775	TEMPER DA CASA	R\$	20,55	R\$	120.586,25
2	<p>COLOREAU - Ingredientes: urucum, fânula de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionada em fardo de 01kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.</p>	Kg	1.815	REALIZA	R\$	6,20	R\$	11.459,00
3	<p>EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê de 140g, metilizado, não ferido, estufa, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outra impureza que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade e los impressos na embalagem. Rotulagem Obrigatória Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade</p>	Kg	4.905	BOJNAP	R\$	3,87	R\$	18.985,35
UNID.								
QUANT. TOTAL								
MARCA								
UNITÁRIO								
TOTAL								
R\$								
1.525.944,46								



VALOR TOTAL DO LOTE		cento e oitenta e seis mil e três reais e noventa e nove centavos					R\$	186.003,90
ITEM	LOTE V	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL	
4		SAL REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1kg, inviolável, não zerada, livre de insetos, umidade, minerais pesados ou outras impurezas que venham a comprometer o amolecimento e a saúde humana. Preço de 30 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.615	MAR B SUL	R\$ 0,86	3.108,50	
5		ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e semilo de qualquer cor e odor característicos. Deverá ser entregue com flado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA, tanto com as ameixas. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e legíveis, a nomenclatura "Margarim sem lactose e leite de leite de leite de leite", ou a expressão equivalente sobre a embalagem (de acordo com RDC nº 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vascular com fita adesiva numeração 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	7.140	SOYA	R\$ 4,31	31.487,40	
1		CARNE DOVINA MOIDA CONGELADA - MÚSCULO - com no máximo 3% de água, 10% de gordura, e 3% proteínas car própria sem manchar congeladas, cheiro e sabor próprio, com ausência de penicinas e larvas, deve ser isenta de tendões e de ossos. Embalagem atóxica em filmes de PVC transparente ou aço inoxidável transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionadas em saídas brancas de 10kg, em pacotes de 1kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega, nº do registro no SIF, SIF ou SIM.	Kg	29.400	MAPRIPAR	R\$ 11,51	338.294,00	
2		CARNE DE CHARQUE DOVINA - Carne de Charque bovina, desidratada, salgada, inoxidável e com teor percentual de gordura (no Máximo 15%) em salm. Registro do SIF. Embalagem em polietileno atóxica inerte com 500g a 1kg de produto, acondicionada em caixa de papelão contendo de 10 a 30kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	7.980	DUROS	R\$ 26,82	214.023,60	
3		FRANGO (FRITO) - congelado, com seleção de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e sem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno atóxico, atóxico, limpo, não úmido, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionadas em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, procedência do produto, nº do registro no SIF, SIF ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	Kg	14.700	BOZOR	R\$ 11,05	162.435,00	
4		OVO DE GALINHA MÉDIO - Ovo de galinha branco ou naturo sem incluídas, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em cartões ou divisórias vedadas para 30 unidades, com vedatização. Apresentação de embalagem a data de fabricação e da validade. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	BRANDETA	24.310	AVEME	R\$ 13,73	336.579,30	



VALOR TOTAL DO LOTE		um milh�es, seiscentos e quarenta e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e dozecentos centavos					RS	4.695.022,17
ITEM	LOTE VI	ESPECIFICA�O	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL	
1		BANANA PRATA - de 1.ª qualidade, tamanho m�dio (90g) em peda�os, com grau de maturac�o que permita manipulac�o, transporte e a conservac�o em condi�es adequadas at� o consumo, acondicionadas em embalagens de 05 e 10kg, em sacos de polietileno fresados, com etiqueta de pesagem.	Kg	39.210	EXTRA	R\$ 6,65	261.510,70	
2		MA�A VERDELLA MACONAI - Frutas de tamanho m�dio, no grau m�ximo de evolu�o de maturac�o, aroma e sabor de �pico, sem branqueios, firmes, lisas e com 0xido.	Kg	34.500	EXTRA	R\$ 9,54	328.150,60	
3		MAM�O FORMOSA - casca fina, lisa, isotermo e firme, sem manchas ou pontos escuros, com peso m�dio de 200g, com grau de maturac�o adequado, isento de subst�ncias t�xicas, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno fresados, com identifica�o de peso.	Kg	20.550	EXTRA	R\$ 3,31	68.020,50	
4		MELANCIA - de 1.ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturac�o adequado, isento de subst�ncias t�xicas, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno fresados, com etiqueta de pesagem.	Kg	73.523	EXTRA	R\$ 3,32	244.096,16	
VALOR TOTAL DO LOTE		novecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e oito reais e dozecentos centavos					RS	906.498,16
ITEM	LOTE VII	ESPECIFICA�O	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL	
1		COBALTE - de 1.ª qualidade, de tamanho m�dio, com aproximadamente 85% de caturc�o, sem branqueios ou manchas, com colora�o amarela e laranja, acondicionadas em embalagens de 10kg em sacos de polietileno fresados, com etiqueta de pesagem.	Kg	6.630	CLASSE	R\$ 7,67	50.778,10	
2		�ALACA INGLESA - de 1.ª qualidade, infusa e fresca, sem ruptura, tamanho m�dio, acondicionada em embalagem de 65 e 10 kg em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	Kg	9.805	CFASA	R\$ 6,70	65.683,10	

5 SALSICHA AO MODO COM ERVILHA E MILHO VERDE - Salsicha ao molho com ervilha e milho verde, em latas de 230g n o amassadas, involtadas, livre de ossos, levas, microgabinhos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a  sido humana. O fabricante a apresenta o do produto cotaado emitido pelo Servi o de Inspe o Federal - SIF/DF do Minist rio da Agricultura ou autorizado pelo Secret rio de Agricultura do estado onde se localiza a unidade de produ o do fabricante. Obrigac o conter a data de fabricac o e validade de no m nimo 80% da vida de validade do produto.

6 SARDINHA - Sardinha embalada em latas de 800 e 850g, conservada em  leo comest vel, acondicionadas em caixas de papel o lacrada e involtada contendo 12 unidades Rotulagem Ocupacional. Seguir a legisla o vigente. Obrigac o na embalagem, a identifica o do produto, do fabricante, data de fabricac o e validade. Registro no SIF. Quando da entrega, o produto deve  apresentar data de fabricac o n o inferior a 80% do prazo de validade.

7 ALMENDRIGAS FROVIMAS AO MODO - Almendrigas bovazas ao molho, em latas de 850g, n o amassadas, involtadas, livre de ossos, levas, microgabinhos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a  sido humana. Composi o b limina. Carne bovina,  gua, cebola, farinha de rosca, sal,  ceteo, polbo de secado, sel e arom zantes. Contem gl ten. Rotulagem Ocupacional. Seguir a legisla o vigente. Obrigac o conter a data de fabricac o e validade expressa na embalagem, bem como o n mero do lote. Validade de no m nimo 80% da data de entrega do produto.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	ENTÁRIO	TOTAL
3	CEROLA BRANCA - a granel, livre de manchas, insetos microorganismos ou outros impurezas que tenham a capacidade de armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem sementes, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polipropileno fechada com elástico de pesagem.	Kg	16.605	CEASA	R\$ 6,97	R\$ 115.736,85
4	CENDURA - cenoura inteira crua, tamanho médio, não amassada, com odor característico, em embalagem fechada para consumo, livres, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polipropileno fechada, com elástico de pesagem.	Kg	9.803	CEASA	R\$ 7,43	R\$ 72.836,29
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 306.431,14
trezentos e seis mil, quatrocentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos						
LOTE VIII						
1	POLPA DE FRUTA (ACEROLA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.863	POLPALIIZA	R\$ 8,69	R\$ 87.682,07
2	POLPA DE FRUTA (CAJU) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.863	POLPALIIZA	R\$ 8,54	R\$ 84.230,02
3	POLPA DE FRUTA (GOIABA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	11.753	POLPALIIZA	R\$ 8,85	R\$ 104.014,05
4	POLPA DE FRUTA (MANGA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	11.753	POLPALIIZA	R\$ 8,64	R\$ 101.545,02
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 377.472,06
trezentos e setenta e sete mil, quatrocentos e setenta e dois reais e seis centavos						
VALOR TOTAL DOS LOTES						R\$ 6.432.291,75
seis milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos						

Prazo de Entrega: conforme Edital.

Prazo de validade da Carta Proposta: 60 (sessenta) dias.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes e seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Data: 23 de dezembro de 2015





2
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
ATT: PREGOEIRO(A)
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO Nº. 0912.01/2015
ABERTURA: 23.12.2015 AS 08:00 H.
PROPOSTA

Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente da Lei nº 8.666/93, com as alterações da Lei nº 8.883/94, análoga pela Lei nº 9.648/98 de 27/05/98 e cláusulas e condições previstas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0912.01/2015

1. *Propomos prestar a Prefeitura Municipal de ACARAU pelos preços a seguir indicados, o fornecimento dos produtos, objeto desta licitação, obedecendo às estipulações da correspondente ao convocatório e asseverando que:*
- a) *Em caso de divergência dos preços apresentados em algarismo e por extenso, prevalecerá este último.*
2. *O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias.*
3. *Declaramos que nos preços oferecidos, estão incluídas todas as despesas de fornecimento dos produtos, taxas, impostos, benefícios, transportes (carrego e descarrego).*
4. *Declaramos nos comprometer inteiramente a responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão entregues até 05(cinco) dias a partir da data de recebimento da Ordem de Compra, e, ainda a substituir quaisquer produtos que apresentem no ato da entrega sinais de deterioração ou defeitos de fabricação.*

LOTES 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	ACÚCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco (leve de fácil escoamento). Não deve ser empacotado. Rotulagem Obrigatória: Data de fabricação ou validade expressa no embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo de 10 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade	KG	43.800	ESTRELA	R\$ 4,66	R\$ 204.108,00
2	ARROZ POLIDO BENEFICIADO - longa fina tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1kg ou 2kg, acondicionada em fardo de 15 a 20kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro do Ministério de Agricultura	KG	55.680	BLUE VILLE	R\$ 4,66	R\$ 259.468,80
3	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, em pacotes de 1Kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério de Agricultura	KG	38.518	NOBRE	R\$ 8,00	R\$ 308.144,00



4	<p>FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO - Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g acondicionada em fardos de 10kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade</p>	KG	10.710	VITAMILHO	RS 1,96	RS 20.991,60
5	<p>PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA. O produto deverá ter como ingredientes básicos a proteína texturizada de soja e o corante carmelum, apresentar um rendimento mínimo de 1:2 (um pra dois), ou seja, 1 (uma) medida desidratada rende 2 (duas) hidratadas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deve estar seco e sulto no pacote, não apresentar insetos ou manchas no conteúdo. Embalagem primária de 500g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	7.200	CAMIL	R\$ 12,50	R\$ 90.000,00
6	<p>RAPADURA DE CANA - Produto sólido obtido pela concentração quente do caldo de cana (Saccharum officinarum). Deverá ser fabricados com matéria prima não fermentada, isenta de matéria tóxica, parasitos e detritos animais ou vegetais. Vedada adição de essências, corantes naturais ou artificiais, conservadores e edulcorantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	10.710	DOCES FINOS	R\$ 8,00	R\$ 85.680,00
7	<p>CAFÉ TORRADO F MOÍDO - O produto terá tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus, etc. com ausência de larvas, pestes e substâncias estranhas, umidade máxima de 6%pp e resíduo mineral fixo máximo de 5%pp, cafeína mínima de 0,7%pp - embalagem fechada, aluminizada a vácuo, em pacotes de 250g. Apresentar o selo de pureza da ABIC junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	2.055	KIMIMO	R\$ 25,52	RS 52.443,60



Valor Global por extenso:

Valor Global do lote em R\$ R\$ 860.836,00
oitocentos e sessenta mil, oitocentos e trinta e seis reais

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDA DE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	BISCOITO DOCE - tipo "Marin", consistência crocante, sem corantes artificiais; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	KG	12.255	COELHO	R\$ 4,60	R\$ 56.373,00
2	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR CHOCOLATE - aromatizado sabor Chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	10.275	COELHO	R\$ 4,60	R\$ 47.265,00
3	BISCOITO INTEGRAL DE AVELA - Ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, açúcar mascavo, aveia em flocos, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, fécula de mandioca, farinha de arroz, canela em pó, sal comum iodado, extrato de malva, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, pirofosfato ácido de sódio e fosfato monocalcico), antioxidante lecitina de soja, aroma idêntico ao natural de baunilha e acidulante ácido cítrico. Contém Glúten. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	4.905	NEFIT	R\$ 4,78	R\$ 23.445,90
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado com caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no produto a	KG	14.955	COELHO	R\$ 4,60	R\$ 68.793,00



	data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.					
5	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG - massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Pão com 10 unidades. É permitida a adição de farinha de trigo enriquecida com vitaminas e sais minerais. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno tipo fardo contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	29.918	PALADAR	R\$ 4,80	R\$ 143.606,40
6	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou sêmola/samolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, insetos de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	31.778	ESTRELA	R\$ 4,98	R\$ 158.254,44
7	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pela moagem do grão de trigo de 1ª qualidade, sal, fermento químico, desgerminada, devendo ser fabricada a partir de matérias-primas e limpas isentas de terra e parasitas. Produto fino, branco com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 13/12/02 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 1kg do produto, não furadas, não estufadas, invioláveis, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico, tipo fardo contendo de 5 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	4.905	IXINA MARLA	R\$ 4,98	R\$ 24.426,90

Valor Global do lote em R\$

R\$ 522.164,64

Valor Global por extenso:

quinhentos e vinte e dois mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos



LOTE 03

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de 400 a 1.000 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitoso ou aluminizado, resistente, acondicionado em caixa de papelão, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses.	KG	3.720	NUTRIFORTE	RS 9,20	RS 34.224,00
2	FARINHA DE CEREAL À BASE DE TRIGO, AVEIA E CEVADA - farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, amido, açúcar, aveia, sais minerais, vitaminas e sal. Contém glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Devendo ser fabricada a partir de matérias-primas e limpas, isentas de matérias tóxicas e parasitas. Não poderão estar úmidas, fermentadas ou rançosas, não foradas, esfareladas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: poliéster metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva ou fecho contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	3.023	NESTON	RS 31,32	RS 94.680,36
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária atóxica contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	3.023	YOKI	RS 3,18	RS 9.613,14
4	MASSA PARA MINGAU DE MILHO - Cereal à base de milho para alimentação infantil. Com ingredientes básicos: Farinha de milho floada com ferro e ácido fólico, açúcar, vitaminas, sais minerais e aroma natural de bananilha. Não contendo amido, sendo de fácil digestão para crianças. Aparência: Mistura homogênea, flocada de coloração amarelada e odor característico. Acondicionada em sacos poliéster metalizado laminado, contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Devendo ser fabricada a partir de matérias-primas e limpas, isentas de matérias tóxicas e parasitas. Não	KG	9.803	CREMOGEMA	RS 29,50	RS 289.188,50



	<p>podério estar úmidas, fermentadas ou rançosas, não fumadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.</p> <p>Embalagem primária: políester metalizado laminado alúxico contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>					
5	<p>BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA – MORANGO: mix de vitamina A,D,E,K,E ZINCO. O produto deve atender os requisitos físicos, químicos e microbiológicos, bem como demais exigências conforme Instrução Normativa Nº 16 de 23/08/2005- MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Bebida Láctea). Embalagem primária de polietileno contendo 1.000g, data de fabricação e validade expressas na embalagem. Produto Registrado no S.I.E, Serviço de Inspeção Estadual. Rotulagem obrigatória conforme RDC Nº 359 e 360 de 23/12/03, RDC Nº 259 de 30/09/02, RDC Nº 123 de 13/05/04 e Lei Nº 10.674 de 16/05/03.</p>	LITRO	28.065	LINU	R\$ 3,60	R\$ 101.034,00
6	<p>LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto: líquido. Cor Branca. Ode e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	LITRO	202.245	LIRIO	R\$ 4,40	R\$ 889.878,00

Valor Global do lote em R\$ R\$ 1.418.618,00

Valor Global por extenso:

um milhão, quatrocentos e dezoito mil, seiscentos e dezoito reais

LOTE 04

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	<p>ALHO AMASSADO. Sem sal. Tempero. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo de 200g a 300g do produto. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	5.775	SUPER ALHO	R\$ 31,90	R\$ 184.222,50



2	COLORAU - Ingredientes: amarelo, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionado em fardo de 01kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	KG	1.845	KIMIMO	R\$ 0,90	R\$ 1.660,50
3	EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê ou lata de 340g, inviolada, não furada, estufada, livres de impurezas, umidade, inseto, microorganismo ou outra impureza que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade e lote expressos na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	4.905	POMAROLA	R\$ 3,58	R\$ 17.339,90
4	SAL REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, embalagem primária plástico de 1kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	3.615	MARLIN	R\$ 1,20	R\$ 4.338,00
5	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA junto com as amostras, Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária - de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	7.140	SOYA	R\$ 6,98	R\$ 49.837,20

Valor Global do lote em R\$ R\$ 257.618,10

Valor Global por extenso:

duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e dezesseis reais e dez centavos

LOTR 06

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDA DE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
------	---------------	------	-------------	-------	------------	---------



1	BANANA PRATA - de 1ª qualidade, tamanho médio (80g) em cachos, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	KG	39.210	CEASA	RS 2,40	RS 94.104,00
2	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL - Frutas do tamanho médio, no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, fomes, tenas e com brilho.	KG	34.890	CEASA	RS 7,20	RS 251.208,00
3	MAMÃO FORMOSA - casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno fresados com identificação de peso.	KG	20.550	CEASA	RS 1,60	RS 32.880,00
4	MELANCIA - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosa, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno fresados, com etiqueta de pesagem	KG	73.525	CEASA	RS 1,50	RS 110.284,50

Valor Global do lote em R\$ RS 488.476,50

Valor Global por extenso:

quatrocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos

LOTE 07

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	TOMATE - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, luros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionados em embalagem de 10kg em sacos de polietileno fresados, com etiqueta de pesagem.	KG	6.630	CEASA	RS 3,80	RS 25.194,00
2	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem ruptura, tamanho médio, acondicionada em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	KG	9.803	CEASA	RS 3,40	RS 33.330,20
3	CEBOLA BRANCA - a granel, livre de manchas, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fresado com etiqueta de pesagem	KG	16.605	CEASA	RS 3,80	RS 63.099,00
4	CENOURA - cenoura inteira crua, tamanho médio, não amassada, com odor característico, em perfeito estado para consumo, fresco, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	KG	9.803	CEASA	RS 3,20	RS 31.369,60



Valor Global do lote em R\$

RS 152.992,80

Valor Global por extenso:

cento e cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos

LOTE 08

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	POLPA DE FRUTA (ACEROLA) - polpa da fruta congelada, em embalagem plástica, conteúdo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	9.863	CANNA	RS 3,80	RS 37.479,40
2	POLPA DE FRUTA (CAJU) - polpa da fruta congelada, em embalagem plástica, conteúdo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	9.863	CANNA	RS 3,66	RS 36.098,58
3	POLPA DE FRUTA (GOLABA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, conteúdo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	11.753	CANNA	RS 3,80	RS 44.661,40
4	POLPA DE FRUTA (MANGA) - polpa da fruta congelada, em embalagem plástica, conteúdo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	11.753	CANNA	RS 3,80	RS 44.661,40

Valor Global do lote em R\$

RS 162.900,78

Valor Global por extenso:

cento e sessenta e dois mil e novecentos reais e setenta e oito centavos

Condições Gerais:

1. Declaramos que os produtos ofertados têm prazo de validade superior a 60 dias, contados da data de entrega, com exceção aos produtos que tenham prazo de validade inferior ao estipulado no edital supramencionado.



2. *Declaramos, neste ato, que não possuímos nenhum fato impeditivo que possa obstar nossa participação neste certame e, ainda, nossa inscrição submetido nos preceitos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e às cláusulas e condições estipuladas neste Pregão.*

Prazo de Entrega: Conforme Edital

21 de Dezembro de 2015



AO PREGOEIRA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
SECRETARIA DE EDUCACAO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012.01/2015
DATA DA ABERTURA: 23/12/2015
HORÁRIO DA ABERTURA: 08:00 HS

LOTE I						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	<p>açúcar cristal branco - origem vegetal constituído de sacarose de extração de cana-de-açúcar. Produto deva estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria fermentada, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica de espécie e livre de fragmentos estranhos. Fácil branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empacotado. Rotulagem Obrigatória. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno branco contendo 1kg do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo de 10 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	43.500	REALIZA	R\$ 2,54	R\$ 111.252,00
2	<p>arroz polido beneficiado - longa fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos ínteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1kg ou 2kg, acondicionado em fardo de 15 a 30kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro do Ministério de Agricultura.</p>	Kg	55.680	REALIZA	R\$ 2,87	R\$ 158.501,50
3	<p>feijão cariocinha tipo 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, seco, isento de matéria fermentada, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério de Agricultura.</p>	Kg	16.516	REALIZA	R\$ 4,35	R\$ 71.853,20
4	<p>flocos de milho pré-cozido - Flores de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g acondicionada em fardos de 10kg, não furados, desinfetados, inalterados, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outros impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	10.710	REALIZA	R\$ 2,30	R\$ 24.654,30
5	<p>proteína vegetal texturizada. O produto deverá ter como ingredientes básicos a proteína texturizada de soja e o corante carmalum, apresentar um rendimento mínimo de 1:2 (um pra dois) ou seja, 1 (uma) medida desidrata rende 2 (dois) hidratadas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deve estar seco e solto no pacote, não apresentar insetos ou manchas no conteúdo. Embalagem primária de 600g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	7.200	REALIZA	R\$ 7,80	R\$ 56.160,00
6	<p>rapadura de cana - Produto sólido obtido pela concentração quente no caldo de cana (Saccharum officinarum). Devem ser fabricados com máquina prima não fermentada, isento de matéria fermentada, parvalina e outros aditivos ou vegetais. Validade após de esterilização, corante natural ou artificial, conservadores e adjuvantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	10.710	DOCES FINOS	R\$ 8,15	R\$ 87.607,50
7	<p>café torrado e moído - O produto terá tolerância de 1% de impurezas como casca, pedras, etc, com ausência de larvas, parasitas e substâncias estranhas, unidade máxima de 8%pp e resíduo mineral fixo máximo de 5%pp, cafeína mínima de 0,7%pp - embalagem fechada, acondicionada a vácuo, em pacotes de 250g. Apresentar o selo de controle de ABIC junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	2.065	MARATA	R\$ 17,95	R\$ 36.940,50
TOTAL						
R\$ 587.277,80						
LOTE II						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	<p>biscoito doce - tipo "Maria", consistência crocante, sem corantes artificiais; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de recebimento.</p>	Kg	12.276	ESTRELA	R\$ 7,80	R\$ 95.752,80



2	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR CHOCOLATE - aromatizado sabor Chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo refinado com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.	Kg	10.275	NAGA	R\$	7,30	R\$	75.007,50
3	BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA - Ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, açúcar mascavo, aveia em flocos, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, lecitina de milho, farinha de arroz, casca em pó, sal comum moído peneirado, estirno de milho, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, pentatólio ácido de sódio e fosfato monodivaleante), antioxidação lecitina de soja, óleos essenciais de natural de baunilha e essência de baunilha. Contém Glúten. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.	Kg	10.275	VTAO	R\$	7,34	R\$	75.416,50
4	BISCOITO SALGADO TIPO DREAM CRACKER - Biscoito salgado tipo dream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionamento com casca de pepêlo com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica. Transparencia de 400g cada (2x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rotulados em outros quadros. Aparência do produto amarelo. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 60% do prazo de validade.	Kg	14.865	DUCHICO	R\$	7,52	R\$	112.461,00
5	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOGS - massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Será rotulado a peso queimado ou mal cozido. Pac com 10 unidades. É permitida a adição de farinha de trigo enriquecida com vitaminas e sais minerais. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno tipo lixo contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	25.918	GIFAN	R\$	0,54	R\$	287.364,92
6	MÁQUINÃO TIPO PARAÍSO - Massa alimentícia obtida pelo amassado e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum com o sal e o ácido fólico de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos colinares. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo lixo contendo 6 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	31.778	ESTRELA	R\$	0,23	R\$	281.532,94
7	PARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pela moagem do grão de trigo de 1ª qualidade, sal, fermento químico, desgranada, devendo ser fabricada a partir de matérias primas e livres de terra e parasitas. Produto fino, branco, com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 13/12/02 (rotulagem de farinhas com ferro e ácido fólico). Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 1kg do produto, não furado, não enfiado, inoxidável, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer a conservação e a saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico, tipo lixo contendo de 5 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	4.506	DONA BENTA	R\$	1,04	R\$	19.818,20
TOTAL							R\$	934.760,66
LOTE II								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL		
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - Intencional, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, com corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de 400 a 1.000 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitoso ou aluminado resistente, acondicionado em caixa de 20 pacotes, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 24 meses.	Kg	3.720	MARATA	R\$	6,45	R\$	24.001,20



2	<p> FARINHA DE CEREAL À BASE DE TRIGO, AVEIA E CEVADA - farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, amido, açúcar, aveia, sais minerais, vitaminas e sal. Contém glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverá ser fabricada a partir de matérias-primas limpas, livres de matérias tóxicas e perigosas. Não poderão conter ácidos, fermentos ou fungos, não fungos, estufados, inativados, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: polietileno misturado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva ou tampo contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	3.023	MARATA	R\$	35,04	R\$	108.648,72
3	<p> AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária atóxica contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	3.023	QUAKER	R\$	32,08	R\$	96.917,36
4	<p> MASSA PARA MINGAU DE MILHO - Cereal à base de milho para alimentação infantil. Com ingredientes básicos: Farinha de milho flocoado com ferro e ácido fólico, açúcar, vitaminas, sais minerais e aroma natural de baunilha. Não contém amido, sendo de fácil digestão para crianças. Aparência: Mistura homogênea, flocos de coloração amarelada e odor característico. Acondicionada em sacos polietileno misturado laminado, contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverá ser fabricada a partir de matérias-primas limpas, livres de matérias tóxicas e perigosas. Não poderão conter ácidos, fermentos ou fungos, não fungos, estufados, inativados, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: polietileno misturado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	3.503	MARATA	R\$	36,75	R\$	128.760,25
5	<p> BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUITA - MORANGO: mix de vitaminas A,D,E,K E ZINCO. O produto deve atender os requisitos físicos - químicos e microbiológicos, bem como demais exigências conforme Instrução Normativa Nº 16 de 23/02/2015-MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade do Beirão Látex). Embalagem primária de polietileno contendo 1.000g, data de fabricação e validade expressas na embalagem. Produto Registrado no S.I.E, Serviço de Inspeção Federal. Rotulagem obrigatória conforme RDC Nº 398 e 360 ou 29/12/03, RDC Nº 268 de 20/09/02, RDC Nº 123 de 13/05/04 e Lei Nº 10.874 de 16/05/03.</p>	LITRO	20.000	GLT GURT	R\$	4,22	R\$	118.434,30
6	<p> LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto líquido. Cor branco. Cor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Resíduo SIF. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Origem e apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com os amostras. Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	LITRO	200.290	CEML	R\$	4,13	R\$	828.271,05
TOTAL							R\$	1.543.561,89
LOTE IV								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL		
1	<p> ALHO AMASSADO. Sem sal. Tempora. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de PVC látex atóxico contendo de 200g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. Obrigatório e apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	6.775	TEMPERO DA CASA	R\$	21,17	R\$	142.205,75
2	<p> ODLORAU - Ingredientes: urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionado em fardo de 01kg. Corver data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.</p>	Kg	1.846	REALEZA	R\$	5,27	R\$	11.598,15
3	<p> EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê ou lata de 340g, invólucro, não lavada, estufada, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade e fita expressas na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	4.505	BCNARE	R\$	3,92	R\$	10.227,60



4	SA. REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, embalagem primária pesada de 1kg, inviolada, não furado, livre de insetos, umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.610	MAR E SOL	R\$	0,98	R\$	3.181,20
5	OLEO DE SOJA REFINADO - Produto novo seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA (juntamente com as análises). Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. No caso de óleo vegetal deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe da fumaça de cigarro" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº 270 de 22/09/05). Embalagem primária de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 200ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 60% do prazo de validade.	LATA	7.140	SOYA	R\$	4,46	R\$	31.844,40
TOTAL							R\$	188.078,10
LOTE V								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	TOTAL	MARCA		UNITÁRIO	TOTAL	
1	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA - MÚSCULO - com no máximo 3% de água, 10% de gordura, e 3% de apressamento próprio sem maiores especiarias, cheiro e sabor próprios, com ausência de panículas e larvas, deve ser isenta de contaminação e de ossos. Embalagem atóxica em filme de PVC transparente ou outro plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionada em cubos lacrados de 10kg, em pacotes de 1kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega, nº do registro no SIF, S/E ou S/M.	Kg	29.400	FRIGOTIL	R\$	11,64	R\$	342.216,00
2	CARNE DE CHARQUE BOVINA - Carne de Charque bovina, desossada, salgada, desumidada e com baixo percentual de gordura (no Máximo 10%) em cubos. Registro de SIF. Embalagem em polietileno atóxico transparente com 10kg e 1kg do produto, acondicionada em cubo de papelão contendo de 10 a 30kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	7.980	DUBOI	R\$	27,10	R\$	216.258,00
3	FRANGO (PEITO) - congelado, com adição de água de no máximo 05% sobre o próprio, não amassado, e sem pele, com próprio sem maiores especiarias, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxica, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionadas em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, S/E ou S/M com prazo de validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.	Kg	14.700	REGINA	R\$	11,17	R\$	164.193,00
4	OVO DE GALINHA MÉDIO - Ovo de galinha branco e nativo sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60g, embalagem em fitinhas de papelão forte, inchadas e secas, em caixotes no decorrer colunas para 30 unidades, com certificação. Apresentar na embalagem a data de classificação e de validade. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	BANDEJA	24.510	SÃO JOÃO	R\$	13,88	R\$	340.198,00
5	SALSA CHA AO MOLHO COM ERVILHA E MILHO VERDE - Salsicha de milho com ervilha e milho verde, em fatias de 80g não amassadas, involadas, livre de ossos, larvas, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do registro do produto colado anexo pelo Serviço de Inspeção Federal - SIF/ER do Ministério de Agricultura ou emitido pelo Secretário de Agricultura do estado onde se localiza a sede ou o domicílio da indústria. Obrigatório constar a data de fabricação e validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	8.225	ODERCHI	R\$	14,38	R\$	118.203,00
6	SARDINHA - Sardinha embalada em latas de 500 a 650g, conservada em óleo comestível, acondicionadas em caixas de papelão branco e laranja contendo 12 unidades. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatória na embalagem, a identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade. Registro no SIF. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.803	SULPESCA	R\$	27,47	R\$	268.298,41



7	ALMÔNDEGAS (OVINAS AO MOLHO) - Almondões bovinos ao molho, em leite de 830g, não amassadas, livradas, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Composição Mínima: Carne bovina, água, sal, farinha de rosca, sel. esp. car. polpa do tomate, sal e condimentos. Contem glúten. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressa na embalagem, bem como o número do lote, validade de no Mínimo 85% da data de entrega do produto.	Kg	10.710	ODERICH	R\$	20,30	R\$	223.089,90	
TOTAL								R\$	1.873.483,11
LOTE VI									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
1	ABACAXI PRATA - de 1ª qualidade, tamanho médio (80g) em pedaços, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	Kg	30.210	EXTRA	R\$	6,75	R\$	204.067,50	
2	MAÇA VERMELHA NACIONAL - Frutas de tamanho médio, no grau máximo de maturação de tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, larvas, tocos e com lenho.	Kg	34.290	EXTRA	R\$	9,65	R\$	330.582,50	
3	MAMÃO FORMOSA - casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, injetadas, acondicionados em sacos de polietileno fresados, com identificação do peso.	Kg	20.550	EXTRA	R\$	5,36	R\$	110.149,80	
4	MELANCIA - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, injetadas, acondicionados em sacos de polietileno fresados, com etiqueta de pesagem.	Kg	73.023	EXTRA	R\$	3,36	R\$	243.357,28	
TOTAL								R\$	917.235,78
LOTE VII									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
1	Tomate - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tocos, sem manchas, com coloração uniforme e brilhante, acondicionados em embalagem de 10kg em sacos de polietileno fresados, com etiqueta de pesagem.	Kg	6.630	EXTRA	R\$	7,90	R\$	52.377,80	
2	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, íntegra e firme, sem ruptura, tamanho médio, acondicionados em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	Kg	9.800	EXTRA	R\$	6,72	R\$	65.856,00	
3	CEBOLA BRANCA - a grande, livre de manchas, moles, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem rachaduras, acondicionados em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fresado com etiqueta de pesagem.	Kg	18.905	EXTRA	R\$	7,36	R\$	138.328,80	
4	CENOURA - cenoura inteira crua, tamanho médio, não amassada, com odor característico, em perfeito estado para consumo, íntegra, acondicionados em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	Kg	8.800	EXTRA	R\$	7,52	R\$	66.176,00	
TOTAL								R\$	310.628,60
LOTE VIII									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
1	POLPA DE FRUTA (ACEROLA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, conteúdo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.980	POLPALUZA	R\$	8,00	R\$	79.840,00	
2	POLPA DE FRUTA (CÁJU) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, conteúdo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.980	POLPALUZA	R\$	5,64	R\$	56.287,20	
3	POLPA DE FRUTA (GOIABA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, conteúdo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	11.755	POLPALUZA	R\$	8,95	R\$	105.193,25	



4	PO. PA DE FRUTA (MANGA) - polpa de fruta congelada em embalagem plástica, contendo de 500g x 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando de entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	11.750	POLPA LUIZA	R\$	0,74	R\$ 102.721,22
TOTAL							R\$ 361.789,26

VALOR GLOBAL:						R\$ 8.506.184,36
----------------------	--	--	--	--	--	-------------------------

Prazo de Entrega: conforme Edital.

Prazo de validade da Carta Proposta: 90 (noventa) dias.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes e seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Data: 23/12/2015